
Centro di Responsabilità Sport

Centro di Costo 20602004

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA'  COMO  SERVIZI  URBANI 

(C.S.U.)  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  DI  INTERESSE  LOCALE 

RELATIVI  ALLA  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI 

COMUNALI  "CENTRO  SPORTIVO  DI  CASATE",  "CENTRO 

SPORTIVO CADUTI DI NASSIRYA" E "PISCINA SINIGAGLIA - 

PROROGA  DISCIPLINARI  TECNICO-ECONOMICI  DI 

ESECUZIONE TERMINE 31/12/2019.
- Impegno di spesa € 610.000,00  

IL DIRIGENTE

Premesso che:

la società Como Servizi Urbani (CSU SpA) era una società costituita nel 1997 operante nei 
servizi  di  interesse  generale,  con  partecipazione  del  Comune  di  Como  con  una  quota  del 
77,15%, di SPT Holding SpA con una quota del 12,85% e il restante 10% costituito da azioni 
proprie;
- detta società risultava affidataria, relativamente agli impianti sportivi, dei seguenti servizi 

pubblici:

 gestione Centro sportivo di Casate, in forza di contratto stipulato in data 22 dicembre 
2005 n. 2564 Rep.;

 gestione  Centro  Sportivo  di  Sagnino  –  poi  denominato  “Centro  Sportivo  Caduti  di 
Nassirya” – in forza al contratto stipulato in data 20 ottobre 2004, n. 12351 Racc;

 gestione Piscina Sinigaglia – in forza al contratto stipulato in data 26 marzo 2013, n. 
13854 Racc;

con ordinanza n. 434 del 22.12.2014 del dirigente del Settore rapporti con le partecipate si è 
intimato a CSU spa “di proseguire nella gestione dei servizi pubblici locali, già in gestione alla 
medesima società, fino al subentro del nuovo gestore e comunque non oltre il 31.12.2015, nelle  
more dell’individuazione delle nuove modalità organizzative dei servizi di che trattasi”;
- la Giunta Comunale, con provvedimento n. 99 del 25 marzo 2015, ha deliberato l’avvio del 

procedimento  finalizzato  alla  qualificazione  della  società  Como  Servizi  Urbani  SpA  in 
società in house per il Comune di Como ed ha approvato la relazione in cui sono evidenziate 
le motivazioni tecnico-economiche, alla base della scelta del modello di gestione in house 
providing;



Dato atto che con deliberazione n. 70 del 26 ottobre 2015 il Consiglio comunale ha approvato:
-  la  conformazione  della  Como Servizi  Urbani  SpA in società  in  house providing per  il 

Comune  di  Como,  al  fine  di  renderla  idonea  a  gestire  servizi  pubblici  attraverso 
l’affidamento diretto;

- la relazione redatta ai sensi dell’art. 34 comma 20 e ss. del D.L. 179/2012, convertito nella 
legge 17 dicembre 2012, n. 221 “sulle motivazioni economico-tecniche alla base della scelta 
del modello di gestione in house providing”;

- la  trasformazione  della  Como Servizi  Urbani  da Società  per  Azioni   (SpA) a  Società  a 
responsabilità limitata (Srl);

- l’“Accordo Quadro per la disciplina dei rapporti giuridico-economici tra il Comune di Como 
e la Como Servizi  Urbani Srl  per la gestione dei servizi  pubblici  locali  di autosili,  aree 
attrezzate per la sosta, porti, centri sportivi, lampade votive”,  per l’affidamento in forma 
diretta dei servizi di che trattasi,  nel quale sono definiti i principi e le regole di carattere 
generale cui deve soggiacere l’azione esecutiva della società;

- che, con la medesima deliberazione il Consiglio comunale ha dato atto che al sopracitato 
Accordo dovranno uniformarsi i disciplinari tecnico-economici di esecuzione che saranno 
approvati in fase esecutiva dalla Giunta Comunale, su proposta dei dirigenti competenti; 

Dato atto che:

il processo di trasformazione della società è stato portato a termine attraverso le seguenti fasi:
 autorizzazione da parte dell’assemblea ordinaria dei soci in data 9.12.2015 all’acquisto delle 

azioni  possedute  da  SPT Holding  Spa  da  parte  di  CSU Spa (atto  di  acquisto  n.41.414 
Rep/n.22.578 Racc. del 10.12.2015;

 deliberazione  dell’Assemblea  Straordinaria  dei  soci  della  società  in  data  23.12.2015  in 
merito a:

 trasformazione della società dalla forma di società per azioni in quella di società a 
responsabilità  limitata  con  contestuale  annullamento  delle  azioni  proprie  in 
portafoglio. Il Comune risulta così detentore del 100% del capitale sociale;

 adozione del nuovo statuto sociale c.d. “in house providing”;

in  data  23.12.2015  è  stato  sottoscritto  in  forma  privata  l’accordo  quadro  per  la  disciplina  dei 
rapporti giuridico-economici tra il Comune di Como e la Como Servizi Urbani srl per la gestione 
dei servizi pubblici infra individuati, così come approvato dal Consiglio comunale;

Vista la  deliberazione n. 239 del 15 giugno 2016, immediatamente eseguibile, con la quale 
la  Giunta comunale  ha assentito  l’affidamento  diretto  alla  Como Servizi  Urbani  Srl  dei  servizi 
pubblici  locali  relativi  alla  gestione  dei  centri  sportivi  comunali  ed  ha  approvato  gli  elementi 
essenziali dei contratti di affidamento diretto dei citati servizi dando contestualmente mandato al 
dirigente  del  Settore  Sport  affinché  provvedesse  all’adozione  dei  successivi   provvedimenti, 
finalizzati  all’impegno  della  spesa  prevista,  nonché   alla  sottoscrizione  dei  corrispondenti 
disciplinari;

Dato atto che:



- con propria determinazione RG n. 1414 del 27/07/2016  si è provveduto all’approvazione 
dei disciplinari tecnico-economici di esecuzione, periodo 2016/2018, ed all’impegno di spesa per un 
importo pari ad € 2.440000,00;

- con propria determinazione RG n. 2289 del 14/11/2016 si è stabilito di ridurre l’impegno 
relativamente alla competenza 2016, per un importo pari ad € 266.666,67 (iva inclusa), poiché si è 
giunti alla firma del contratto con CSU srl in data 8 settembre 2016 - atto rep. n. 3350/2016 (durata 
di gestione effettiva giorni 115 a fronte dei 182,5 previsti in fase iniziale);

- al 30/06/2018 è scaduto il biennio di affidamento. La Giunta, con proprio atto R.G. 273 del 
28/06/2018 ha  approvato  la  proroga degli  affidamenti  in  essere,  richiesta  da C.S.U.  srl,  dando 
mandato  ai  competenti  Dirigenti  di  formalizzare  detto  prolungamento.  Con  determinazione  del 
Dirigente  Settore  Sport  RG  1608/2018  si  è  provveduto  alla  proroga  dei  disciplinari  tecnico-
economici di esecuzione fino al 31/12/2018;

- con propria determinazione R.G. n.  3101 del 31/12/2018 si è proceduto a prorogare il 
contratto in essere, alle medesime condizioni, al 30/06/2019;

                Vista la nota, trasmessa a mezzo posta elettronica in data 19 giugno u.s., con la quale 
C.S.U.  chiede  l’ulteriore  proroga sino al  31.12.2019 dei  contratti  di  che  trattasi  alle  medesime 
condizioni dei disciplinari in essere, con la seguente motivazione: “tenuto conto che il budget 2019 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n.86 del 21 marzo 2019 è stato impostato anche  
per tutto il prossimo esercizio sulla scorta dei disciplinari vigenti”;

               Richiamata la delibera R.G. n. 247 del 27/06/2019 con la quale la Giunta Comunale ha  
approvato la richiesta di proroga di CSU srl, sopra riportata, fino al 31/12/2019; 

     Ritenuto  pertanto  nello  specifico,  in  esecuzione  a  quanto  previsto  dalla  suddetta 
deliberazione  della  Giunta  comunale,  di  procedere  alla  proroga  sino  al  31  dicembre  2019  del 
contratto di affidamento diretto di gestione delle strutture sportive e al conseguente impegno di 
spesa corrispondente;

Ricordato che ai sensi degli artt.  5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 4 e 16 D.LGS. 
175/2016 e con riferimento alle Linee guida ANAC n. 7 punto 5.4, in data 18/1/2018 prot. 5186 si è 
provveduto all'iscrizione della società nell'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house, 
tenuto da ANAC

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la compatibilità  monetaria,  ossia la possibilità  reale  di effettuare il  pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;



D E T E R M I N A

1. di prorogare, in esecuzione a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta comunale n. 
247 del 27/05/2019, sino al 31 dicembre 2019 il contratto di affidamento diretto di gestione 
delle strutture sportive alla Como Servizio Urbani alle condizioni ferme e tutte precisate nel 
Disciplinare tecnico – economico di esecuzione del servizio di gestione delle strutture stesse 
sottoscritto  tra  il  Comune  di  Como  e  la  Como  Servizi  Urbani  S.r.l  con  atto  rep.  n. 
3350/2016, del 08 settembre 2016.

2. di impegnare le corrispondenti somme in uscita come di seguito riportate:

Anno Entrata/
Spesa

Missione U
Cod bilancio

Capitolo Descrizione 
Capitolo

Importo Esig.tà Codice 
fornitore

2019 S 6_01 1.03.02.15.999 1060103483

“gestione 
impianti 
sportivi e 
piscine - 

convenzione”

€ 610.000,00
2019

   del bilancio in corso;

Il responsabile dell’istruttoria
SORRENTINO BRUNO

Il Dirigente del Settore
SPORT

Prof. Maurizio Ghioldi


